
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2002.01/2020 – A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 de 
Março de 2020, às 09h, na Sede da Prefeitura localizada à Av. Nicodemos Araújo, N° 2105, Bairro Vereador Antônio Livino da Silveira, estará realizando 
Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, critério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o Nº 2002.01/2020, com o seguinte Objeto: Drenagem 
de águas pluviais no bairro de Pedrinhas no Município de Acaraú-CE, conforme Projeto Básico, o qual se encontra na íntegra na Sede da Comissão 
Permanente de Licitação, no horário de 08h às 12h e no Site do Tribunal de Contas do Estado: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Ana Flávia Teixeira – 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PPREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – RESULTADO DE JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 2510.01/2019 – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o Julgamento das Propostas de Preços da Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº 2510.01/2019, com o 
seguinte OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviço tapa buraco em vias e logradouros públicos (2ª etapa), na sede, distritos e localidades 
do Município de Acaraú-CE, conforme Projeto Básico, declarando VENCEDORA do certame à Empresa MF & L LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 33.941.917/0001-40, com o VALOR GLOBAL de R$ 451.375,79 (Quatrocentos e Cinquenta e Um Mil Trezentos e Setenta e Cinco Reais e Setenta 
e Nove Centavos). Portanto fica Aberto o Prazo Recursal, conforme preceitua a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores de acordo com o Artigo 109 
parágrafo 1º “alínea b”. Mais informações na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Nicodemos Araújo, Nº 2105, Bairro Vereador Antônio Livino 
da Silveira, Acaraú-CE, no horário de 08h às 12h. Ana Flávia Teixeira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2002.02/2020 – A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 18 
de Março de 2020, às 09h, na Sede da Prefeitura localizada à Av. Nicodemos, N° 2105, Bairro Vereador Antônio Livino da Silveira, estará realizando 
Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, critério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o Nº 2002.02/2020, com o seguinte Objeto: Contratação 
de serviços especializados para realizar o pré-vestibular (capacitação) de alunos da rede pública municipal de ensino médio de Acaraú-CE, para 
participar de ENEM (Exame Nacional do Ensino Médio), através da Secretaria de Educação deste Município, o qual se encontra na íntegra na Sede 
da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h às 12h e no Site do Tribunal de Contas do Estado: https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Ana Flávia 
Teixeira – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.17.01 – O 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Miraíma-CE comunica aos interessados, ao Ministério Público Federal e Estadual e aos órgãos de controle externo, que 
realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 2020.02.17.01, do Tipo Menor Preço para o Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição 
de materiais de limpeza e higiene, copa e cozinha, e descartáveis destinados ao uso das diversas Secretarias do Município de Miraíma, com Data de 
Abertura para o dia 12 de Março de 2020, às 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Miraíma, localizada à Esplanada da Estação, 
Nº 433, Centro, Miraíma-CE. O Edital poderá ser adquirido junto a Comissão de Licitação ou ainda através do Portal de Licitação do TCE. Miraíma-CE, 
27 de Fevereiro de 2020. Ednardo Ferreira Magalhães – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA – EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 008/2020 – MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 008/2020. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iracema. CONTRATADA: 
LAYOUT SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 73.807.711/0001-46, 
Vencedora dos Itens: 01, 02, 03 e 04, no Valor de R$ 865,00 Mensal, totalizando um VALOR TOTAL de R$ 9.515,00. OBJETO: Contratação de licença 
de uso de sistema informatizado de Folha de Pagamento, sistema informatizado de Contracheque e dados Online, sistema informatizado de Gerenciador de 
Recursos Humanos e sistema informatizado de Transparência de Dados Pessoais junto ao Município de Iracema, independente de transcrição. DATA DO 
CONTRATO: 21 de Fevereiro de 2020. DATA DO EXTRATO: 27 de Fevereiro de 2020. Júlio César Azevedo Lima – Secretário de Administração, 
Planejamento e Finanças.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2020.02.28.01 – O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro, torna público que no dia 16 de Março 
de 2020, às 10h, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Mariano Aires, S/N°, Centro, nesta cidade, receberá propostas para: A presente 
licitação tem por Objeto a Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Administrativa junto às diversas Secretarias 
Municipais, visando o acompanhamento de convênios federais e estaduais, iniciando-se com a elaboração das propostas, consultas prévias e 
planos de trabalho, formalizando todo o acompanhamento necessário, de acordo com as determinações normativas e legais de cada instituição. A 
documentação referente ao Edital e seus anexos, poderá ser adquirida no portal do TCE ou junto à Comissão de Licitação no endereço já citado, no horário 
de expediente (08h às 11h). Piquet Carneiro-CE, 28 de Fevereiro de 2020. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima – Presidente.  

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, N° 385, Bairro Divino 
Salvador, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2802.01/2020, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
PRÓTESES DENTÁRIA TOTAL E PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL, INCLUINDO TODO O PROCESSO DE FABRICAÇÃO (MATERIAL 
DE MOLDAGEM E FABRICAÇÃO) E MÃO DE OBRA TÉCNICA NO LOCAL DO INÍCIO AO FIM DO PROCESSO, DESTINADOS ÀS 
PESSOAS CARENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MERUOCA, que realizar-se-á no dia 12.03.2020, às 09:00 horas. 
Referido edital poderá ser adquirido no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br, ou nos dias uteis no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 
08:00 as 14:00 horas. Meruoca - Ce, 28 de fevereiro de 2020. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca - Resultado do Julgamento das Propostas de Preços referente à Tomada de Preços N° 2101.02/2020 
- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. Objeto: IMPLANTAÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA TRATADA NA 
LOCALIDADE DE SÃO VICENTE, EM MERUOCA-CE, CONFORME CONVÊNIO N° 879731/2018, JUNTO AO MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Meruoca/CE, comunica aos interessados o 
resultado da fase de Julgamento das Propostas de Preço da Tomada de Preços nº 2101.02/2020.  R7 SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES EIRELI; AMIL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP; MANDACARU CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA - ME; CONSTRUTORA SANTA TEREZINHA EIRELI e STAN CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP.  
DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME e SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI. VENCEDOR: DINAMIC SERVIÇOS EIRELI-ME, no valor global de R$ 
420.734,96 (quatrocentos e vinte mil, setecentos e trinta e quatro reais e noventa e seis centavos). Fica, portanto aberto o prazo recursal previsto no artigo 
109, inciso I, alínea “b” da Lei de Licitações. Meruoca - Ce, 21 de fevereiro de 2020. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de Maracanaú – Secretaria de Cultura e Turismo - Aviso de Licitação – Processo Nº 1901.20.0212.01 - Concurso – 
Edital Nº 02/2020 - SECULT. Objeto: Seleção de músicos para participarem do I Festival de Música de Maracanaú, objetivando a difusão e a produção de 
ações de caráter cultural, a valorização e a formação no campo das artes e da cultura, através da promoção da música no âmbito do Município de Maracanaú. 
O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Cultura e Turismo torna público para conhecimento dos interessados que estão abertas as 
inscrições do presente Concurso, no período de 02 de março a 15 de abril de 2020, de segunda a quinta-feira no horário de 08h às 12h e de 13h às 15h30min, 
e sexta-feira no horário de 08h às 12h30min, na sede da Secretaria de Cultura e Turismo. A sessão pública de abertura dos envelopes será realizada na 
data de 16 de abril de 2020 às 9:00 horas, na sede da Secretaria de Cultura e Turismo, localizada na Rua Edson Queiroz, 05, Antônio Justa, Maracanaú, 
Ceará. O Edital e demais anexos poderão ser obtidos através do site www.maracanau.ce.gov.br e na sede da Secretaria de Cultura e Turismo. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (085) 3521.5034. Maracanaú, 27 de fevereiro de 2020. Francisco Reginaldo Pereira da Silva - Presidente 
da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Cultura e Turismo.

203DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº042  | FORTALEZA, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, N° 385, Bairro Divino UOC Co ssão de egão, oca ada a v. ed o Sa pa o, N 385, a o v o
Salvador, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2802.01/2020, cujo objeto é a

g
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE

pp
Sa vado , to a púb co o G O S NC N 80 .0 / 0 0, cujo objeto é a S Ç O S V ÇOS CON CÇ O
PRÓTESES DENTÁRIA TOTAL E PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL, INCLUINDO TODO O PROCESSO DE FABRICAÇÃO (MATERIAL 

, p , j jp Ç Ç Ç
Ó S S N O Ó S C OV V , NC U N O O O O OC SSO C Ç O (

DE MOLDAGEM E FABRICAÇÃO) E MÃO DE OBRA TÉCNICA NO LOCAL DO INÍCIO AO FIM DO PROCESSO, DESTINADOS ÀS
, Ç (Ç (

O G C Ç O) O O CN C NO OC O N C O O O OC SSO, S N OS S
PESSOAS CARENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MERUOCA

Ç )
, que realizar-se-á no dia 12.03.2020, às 09:00 horas., , q ,

Referido edital poderá ser adquirido no sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br, ou nos dias uteis no endereço acima, no horário de expediente ao público, das p q p g , ç , p
08:00 as 14:00 horas. Meruoca - Ce, 28 de fevereiro de 2020. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.



. ' 
,AD • 11 ':'40 I '' n • • ,. • 

POPULARES.COM.BR 1r 32541010 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

A SECREt RIA MUNICIPAL DA SÁUDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com as disposições contidas no art. 49 da Lei 8.666/93, e em atenção aos 
preceitos da Súmula n• 473 do Supremo Tribunal Federal - STF; CONSIDERANDO 
que"la licitação do Pregão Eletr6nico n• 217/2019, cujo objeto é o registro de 
preços, para futuras e eventuais aquisições de instrumentais cirúrgicos, para 
atender à demanda da Secretaria Municipal da Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses, foi publicada 03 (três) vez. restando os lotes fracassados e/ou desertos na 
primeira e a segunda convocação, e inteiramente deserto na terceira convocação, 
conforme publicações constantes nos autos; CONSIDERANDO que os itens 
fracassados e desertos deste certame serão contemplados em um novo processo 
licitatório; CONSIDERANDO que o item 26.1. do instrumento convocatório prevê a 
possibilidade de revogação da referida licitação pela autoridade competente; 
Decide, REVOGAR a licitação na modalidade de Pregão Eletr6nlco n• 21712019 
de que trata o processo administrativo nº P589417/2019, por razões de interesse 
público. conveniência e oportunidade da Administração Pública, haja vista os fatos 
relatados acima. · 

Publique-se e Cumpra-se. 
Fortaleza /CE, 13 de fevereiro de 2020. 

Ano Esteio Fernandes Leite 
SECRETARIA ADJUNTA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

3'~'- PFortalezarefeitura de'• 
'9J TERMO DE REVOGAÇÃO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA. no uso de suas atribuições 
legais, e; Considerando o Despacho do Secretário Executivo da Seinf (fls.1339). 
Considerando o Parecer n° 077 /2020 - ASJUR/SEINF, que opina pela possibilidade 
Legal de revogação do RDC ELETRÕNICO N°001/2017 - SEINF. Decido: Revogar o 
RDC ELETRÕNICO N• 00112017 - SEINF, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE REFORMA PARA 
ADEQUAÇÃO VIARIA NECESSARIA À REQUALIFICAÇÃO DE PARTE DAS VIAS 
PERTENCENTES AO CORREDOR PARANGABA-PAPICU: (1) AVENIDA SILAS 
MUNGUBA, DO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O INICIO DO MERGULHO DA 
ROTATÓRIA DO CASTELÃO E A AV. GERMANO FRANK, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, devidoa rescisão do 
contrato de financiamento e repasse n• 0319.142-S9/11 firmado entre à Caixa 
Econômica Federal e o Município de Fortaleza no âmbito do Pró
Transporte,lmpossibilitando a execução do contrato do qual fazia parte da referida 
licitação, permanecendo inexistente a fonte de recurso para finalização do objeto. 
Abrem-se prazos recursais de 05 (cinco) dias úteis nos termos do art. 105 da lei nº 
8.666/93 à empresa LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, Inscrita no CNPJ 
n" 03.354.650/000.23. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Fortaleza, 19 de fevereiro de 2020. 

Eng• Ano Manuela Marinho Nogueira 
CREAICE 14921 D 

SECRETARIA DA SEINF 

Prefeitura de 
Fortaleza AVISO DE CONVOCAÇÃO 

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N•. 03412020. ORIGEM: INSTITUTO DOUTOR 
JOS~ FROTA - UF - NÚCLEO DE FARMÁCIA - NUFAR. OBJETO: CONSTITUI OBJETO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO, A SELEÇÃO DE EMPRESA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VI SANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS INJETÁVEIS (ACICLOVlR, AMICACINA, CIPROFLOXACINO E 
OUTROS), DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO 
ANEXO 1 - TERMO DE REFERtNCIA DESTE EDITAL. POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. DO TIPO: MENOR PREÇO. DA FORMA DE FORNECIMENTO: PARCELADO. 
O(A) Pregoeiro( a) da CENTRAL OE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA 
CLFOR, toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que 
dodia28defeverelrode2020a13demarçode2020•téàs10h00min.(Horário 
de Bnisilill), estará recebendo as Propostas de Preços e Documentos de 
Hablllt•çlo referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico 
www..f"nmnracn .... nnv_hr. A Ah-rtura tfac Prnnnctac ~rnntPrprA nn tll~ 13 d e 

6,$ll:R·A~ ,_;;. 

.. ,. 
1

, .,.,, ,.,., ~,, o r ::iSÊX A~FTÉIR'A.1 
~ r .tJÃq 
PÁG. 17 

FORTALEZA CE, 28 DE FEVEREIRO ()E 2020 

AVISO DE ADIAMENTO 

PROCESSO: CONCORRtNCIA PÚBLICA N°. 002/2020. ORIGEM: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV. OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO 
OBJETO A CONCESSÃO ONEROSA DE. usq COM DESTINAÇÃO ESPECIFICA, DO 
IMÓVEL PÚBLICO DO LARGO DOS TREMEMBtS, PARA A IMPLANTAÇÃO DE UM POLO 
GASTRONÔMICO, COMPOSTO POR BARES, RESTAURANTES E ESTABELECIMENTOS ' 
CONGtNERES. COM A RESPECTIVA MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E A EXPLORAÇÃO 
ECONÔMICA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL 
EANEXOS, PELO PRAZO DE 20 (VINTE) ANOS. TIPO DE LICITAÇÃO: MELHOR 
PROPOSTA EM RAZÃO DA COMBINAÇÃO DOS CRITERIOS DE MAIOR OFERTA PELA 
OUTORGA DA CONCESSÃO COM O DE MELHOR TIÔCNICA. A Presidente da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICm~ÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORTALEZA - CEJ CPL, toma público para conhecimento dos licitantes e demais 
interessados que, e acordo com Ofício encaminhado pelo Secretário Municipal de 
Governo, Sr. Samuel Antônio Silva Dias, o(a) mesmo(a) fica ADIADO(A) a abertura 
dos envelopes contendo os DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO, PROPOSTA 
TIÔCNICA, PROPOSTA DE VALOR e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO para o dia 1 O de 
março de 2020, às 13h30mln na Central de Licitações 1 Rua do Rosário, 77 -Centro 
Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço -Fortaleza-CE. Maiores informações pelo 
telefone:(8S)3105115S j CPL. 

Fortaleza-CE, 21 de fevereiro de 2020. 

Prefeitura de 
Fortaleza 

Geovâ11/o Sobino Machado 
PRESIDENTE DA CPL 

AVISO DE 1 • NOVA CONVOCAÇÃO 

PROCESSO: CHAMADA PÚBLICA NO. 00112020. ORIGEM: SECRETARIÃ MUNICIPAL 
DA CULTUl9. - SECULTFOR. OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE 
CHAMADA PÚBLICA, A SELEÇÃO DE INSTITUIÇÃO, SEM FINS LUCRATIVOS, 
QUALIFICADA PELO MUNICÍPIO DE FORTALEZA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO OBJETIVANDO O GERENCIAMENTO E 
EXECUÇÃO DA PROGRAMAÇÃO ARTISTICO-CULTURAL, DE FORMAÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DO TEATRO SÃO JOSE. CONFORME ESPECIFICAÇÃO CONTIDA 
NESTE EDITAL E EM SEUS ANEXOS. A Presidente da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - CE 1 CPL, o Município 
de Fortaleza, por intermédio da Se<retarla Munlcip•I da Cultura de Fortale:u
SECULTFOR e da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR. torna 
público o Edital de Chamada Publica, para conhecimento dos Interessados, que 
realizará, em sessáo pública, destinada às ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - OS, 
qualificadas na área da cultura, no ámbito do Munlcfpio de Fortaleza, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA PELO 
MUNICIPIO DE FORTALEZA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA CELEBRA~O 
DE CONTRATO DE GESTÃO OBJETIVANDO O GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO 
DA PROGRAMAÇÃO ARTISTICO -CULTURAL, DE FORMAÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DO TEATRO SÃO JOS~, conforme especificação contida no 
Edital e em seus anexos. Os Interessados deverão protocolar o envelope, com a 
documentação necessária para inscrição, junto à Central de Licitações da Prefeitura 
de Fortaleza - CLFOR, situada à Rua do Rosário, número 77, Centro, Edifício 
ComandanteVitalRolim-SobrelojaeTerraço,noperlodode02derMrçode2020 
a 17 de março de 2020. das 08h h 12h •das 13h às 17h e no dia 18 de m•rço de 
2020 de 08h às 10h, os quais serio abertos. Impreterivelmente, em sessão 
pública, às 1 O horas do dl11 18 de março de 2020. O edital na íntegra encontra-se 
à disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de Licitações 1 
Rua do Rosário, 77 -Centro - Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço - Fortaleza
CE, no e-compras: http://compras.fortaleza.ce.gov.brlpubllco/.lndex.asp, assim 
como no Portal de Licitações do TCE-CE: http:/fwww.tcm.ca.gov.brnlcltacoesf. 
Maiores informações pelo telefone: (85) 3105-11 S5 I CPL. 

Fortaleza-CE, 27 de fevereiro de 2020. 
Geovdnio Sobino Machado 

PRESIDENTE DA CPL 

Prefeitura de 
Fortaleza AVISO DE CONVOCAÇÃO 

LICITAÇÃ01'ÚBLICA NACIONAL N°. 00112020. 
• A ...... M ... .4,.. e--~~"'+:-- .,C"'IO ""'°D 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comiss3o de 
Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, N' 385, Bairro Divino Salvador, torna 
público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N2 2802.01/2020, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTARIA TOTAL E 
PRÔTESÉ PARCIAL REMOVÍVEL, INCLUINDO TODO O PROCESSO DE FABRICAÇÃO 
(MATERIAL DE MOLDAGEM E FABRICAÇÃO) E MÃO DE OBRA TtCNICA NO LOCAL 
DO INlao AO FIM DO PROCESSO, DESTINADOS ÀS PESSOAS CAl:~NTES, JUNTO A 
SECRETARIA DE 5AÚDE DO MUNICÍPIO DE MERUOCA, que realizar-se-á no dia 
12.03.2020, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no sitio 
https://licltacoes.tce.ce.gov.br, ou nos dias utels no endereço acima, no horário de 
expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas. Meruoca - Ce, 28 de fevereiro de 
2020. D'Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca. 

Prefeitura de 
Fortaleza INFORMATIVO 

PROCESSO: CHAMADA PÚBLICA N°. 029/2019. ORIGEM: SECRETARIA MUNICPAL 
DA SAÚDE - SMS. OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DESTE EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO O CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PRIVADAS DE SAÚDE SEM FINS 
LUCRATIVOS E/OU FILANTRÓPICAS INTERESSADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRATUITOS NAS ÁREAS DE APOIO DIAGNÓSTICOS E CLfNICO, NA MODALIDADE 
AMBULATORIAL, SEM ÔNUS FINANÇf:lBQ_fA~ÇA,O PÚBLIÇA, DE 
FORMA COMPLEMENTAR DO SISTEMA UNICO DE SÃÜÔE EM CONFORMIDADE COM 
SEUS PRINCÍPIOS E CONCEITOS E DEMAIS DISPOSIÇÕES APLICÁVEIS À ESPÉCIE. DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL E ANEXOS QUE O 
COMPÕEM, PARA EVENTUAL CELEBRAÇÃO DE. CON~NIOS. A PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL, torna público para conhecimento 
dos licitantes e demais interessados, que no AVISO DE CONVOCAÇÃC) do(a) 
referido( a) CHP N•. 02912019- SMS, publicado no dia 13 de dezembro de 2019, nos 
meios de comunicação legal, Diário Oficial do Munldplo (DOM) e Jornal local, 
faz-se necessário a publicação de um INFORMATIVO nos mesmos meios de 
publicação, alterando que: ONDE SE L~ : ( ... ) O credenciamento acontecerá em 
04(quatro) etapas: 1• ETAPA: 26de dezembro de 2019 ~s 10 horas! 2• ETAPA: 06 de 
janeiro de 2020 às 1 O horas I 3• ETAPA: 07 de fevereiro de 2020 às 1 O horas I 4• 
ETAPA: 10 de março de 2020 às 10 honas.( ... ).~( ... ) O credenciamento 
acontecerá em 04(quatro) etapas: 1•ETAPA:26 de dezembro de 2019 às 1Ohoras/2• 
ETAPA: 06 de janeiro de 2020 às 1 O horas I 3• ETAPA: 07 de fevereiro de 2020 às 1 O 
horas / 4• ETAPA: 1 O de março de 2020 às 11 horas. ( ... ). Maiores informações 
encontram-se à disposição em sua sede situada na Rua do Rosário, 77. Centro - Ed. 
Com te. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço - Fortaleza (CE) ou através do telefone: (85) 
3101 -115SICPL. 

Fortaleza - CE, 27 de fevereiro de 2020. 

Prefeitura ele 
Fortaleza 

Geovdnia Sabíno Machado 
PRESIDENTE DA CPL 

CONYm PARA APRESENTAR MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 
(SERVIÇOS DE CONSULTORIA) 

SELECÃQ BASEADA NAS QUALIFICAÇÕES DO CONSULTOR- soe n• 001/2020 

lnstltulçlo f11111ncladoni: Banco lnteramericano de De9envolvimento - BID. 
Mutuàrlo: Município de Fortaleza. P1ls: Brasil. Projeto: BR-L1414 I Programa de 
Fortalecimento de Inclusão Social e Redes de Atenção -PROREDES Fortaleza. Setor. 
Juventude. Empréstimo no: 3678/0C-BR. D11t11 llmlte: 28/12/2021. Contratllnte: 
Coordenadoria Especial de Pollticas Públicas de Juventude - CEPPJ. Resumo dos 
serviços de consultoria: Construir um marco lógico, a partir da análise das 
necessidades, que garanta uma abordagem analltica continuada, seja no 
planejamento seja na realização dos projetos e atividades da Rede CUCA, com 
resultados e objetivos que serão possíveis avaliar, até o ano de 2021 . Prezado(a) 
Senhor(a): O Munldplo de Fortaleza (doravante denominado "Mutuário") tem 
recebido financiamento do Banco lnteramericano de Desenvolvimento (BIDJ para o 
Programa de Fortalecimento de Inclusão Social e Redes de Atenção - PROREDES 
Fortaleza, e se propõe utilizar uma parte dos fundos para os contratos de serviços 
de consultoria. Os serviços de Consultoria (•os serviços") compreendem: Construir 
um marco lógico, a partir da análise das hecessidades, que garanta uma abordagem 
an:alítir~ ,.nntin11 .:ui:;a coi~ nn nl:iinoi2montn c_oi;a n:a. ro.:iili'7-'llrin rinc nrniotnc._ o 


